2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	3 ноября 2023 г.
	№
	144

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. форму государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за январь-декабрь 2023 г.;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за январь-декабрь 2023 г.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации», утвержденных настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 октября 2021 г. № 98 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 119 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 октября 2021 г. № 98».
4. Настоящее постановление вступает в силу c 1 января 2024 г.

Председатель	И.В.Медведева

2

3

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	6 ноября 2024 г.
	№
	115

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 3 ноября 2023 г. № 144

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 3 ноября 2023 г. № 144 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. в форме государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации», утвержденной этим постановлением:
в разделе II:
название раздела изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ II
НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО4»;
строки 45 и 46 таблицы 2 исключить;
1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации», утвержденных этим постановлением:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственную статистическую отчетность по форме 4-у «Отчет о видах экономической деятельности организации» (далее  отчет) представляют:

1.1. коммерческие организации:
подчиненные (входящие в состав) государственным органам (организациям), а также акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы в управление государственным органам (организациям);
являющиеся участниками холдингов;
без ведомственной подчиненности со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более;
1.2. некоммерческие организации со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более, осуществляющие предпринимательскую деятельность;
1.3. обособленные подразделения юридических лиц (кроме страховых организаций), перечисленных в подпункте 1.1 настоящего пункта.»;
абзац восьмой пункта 11 дополнить словом «(накладных)»;
в пункте 12 слова «округление по правилам арифметики до необходимой единицы измерения» заменить словами «перевод в необходимые единицы измерения и округление по правилам арифметики»;
в части первой пункта 17 слова «По строке 11 отражаются» заменить словами «Коммерческая организация по строке 11 отражает»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Некоммерческая организация по строке 11 отражает данные только по видам экономической деятельности, направленным на производство продукции (работ, услуг), предназначенной для реализации другим юридическим или физическим лицам (не являющимся участниками (членами) данной организации).»;
в пункте 20:
в части первой слова «силами персонала организации за счет всех источников финансирования» заменить словами «собственными силами организации»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Коммерческая организация отражает стоимость произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг за счет всех источников финансирования.»;
в части третьей подпункта 22.2 пункта 22 слово «реализованная» заменить словом «реализованной»;
в пункте 24:
в части первой:
в абзаце первом слова «производстве сельскохозяйственной продукции (группы 011, 012, 013, 014» заменить словами «осуществлении деятельности в области растениеводства (группы 011, 012 и 013»;
абзац второй дополнить словами «, – в фактических отпускных ценах»;
абзац третий дополнить словами «, – по себестоимости»;
в абзаце четвертом слова «; молоко на выпойку молодняка; яйца для инкубации и тому подобное» заменить словами «), – по себестоимости»;
части вторую и пятую исключить;
из абзаца четвертого части третьей слова «и другие работы» исключить;
дополнить Указания пунктом 241 следующего содержания:
«241. При осуществлении деятельности в области животноводства (группа 014 ОКРБ 005-2011) по строке 11 в графе 1 отражается стоимость всей произведенной в отчетном периоде продукции:
предназначенной для реализации другим юридическим или физическим лицам, выданной в пределах юридического лица своим работникам в счет оплаты труда, – в фактических отпускных ценах;
переданной для дальнейшего использования в пределах юридического лица при осуществлении видов экономической деятельности, не включенных в разделы с 01 по 03 ОКРБ 005-2011, – по себестоимости;
предназначенной для использования в пределах юридического лица на внутрихозяйственные нужды (например, молоко на выпойку молодняка, яйца для инкубации), – по себестоимости.
В стоимость продукции животноводства включается стоимость:
выращивания сельскохозяйственных животных и птицы в отчетном периоде, то есть стоимость приплода, прироста живой массы животных и птицы (без живой массы павшего поголовья), находящихся на выращивании и откорме;
сырых продуктов, полученных в результате выращивания и хозяйственного использования сельскохозяйственных животных и птицы (молока, яиц, меда, шерсти и других);
реализованного молодняка зверей пушных клеточного разведения на племенные цели.»;
в пункте 30:
в части первой и абзацах первом и седьмом части семнадцатой слова «силами персонала» заменить словами «собственными силами»;
после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания:
«Для организации с двухсменным режимом работы, при котором вторая смена заканчивается после 24 часов, а также при трехсменном режиме работы организации, когда по графику первой сменой считается утренняя смена, может быть установлен порядок, при котором произведенная продукция (работы, услуги) отражается в составе готовой продукции (работ, услуг) за отчетный период, если она изготовлена (выполнена, оказана), принята в установленном порядке и сдана на склад готовой продукции, заказчику (покупателю) или отгружена и оформлена соответствующими документами до 8 часов утра первого числа следующего за отчетным периодом месяца.»;
второе предложение части девятой исключить;
в части двенадцатой:
перед словом «подвергшейся» дополнить часть словами «произведенной в отчетном периоде и»;
слово «включается» заменить словом «довключается»;
часть тринадцатую изложить в следующей редакции:
«Данные о готовой продукции, сданной на склад готовой продукции в предыдущих отчетных периодах и возвращенной в отчетном периоде в цех на доработку, в результате которой не был изготовлен другой вид продукции, включаются в объем промышленного производства как разница между новой ценой доработанной продукции и ценой до ее доработки.»;
часть двадцать третью изложить в следующей редакции:
«В случае колебания цен на дату сдачи на склад готовой продукции используется средневзвешенная цена отгрузки на данную продукцию за месяц ее производства, а в случае отсутствия отгрузки – цена последней отгрузки на данную продукцию, но не ниже фактической себестоимости.»;
в части двадцать шестой:
в первом предложении слова «в месяце ее производства (их выполнения, оказания)» заменить словами «за месяц ее производства (их выполнения, оказания), а в случае отсутствия отгрузки – по цене последней отгрузки на аналогичную продукцию (работы, услуги), но не ниже фактической себестоимости»;
второе предложение исключить;
после части сорок второй дополнить пункт частью следующего содержания:
«Деятельность по реализации компримированного природного газа на автомобильных газонаполнительных компрессорных станциях непосредственно путем заправки в автотранспортные средства в качестве моторного топлива не классифицируется в разделе 35 ОКРБ 005-2011. Данные о такой деятельности в объем промышленного производства не включаются, а отражаются в подклассе 47300 ОКРБ 005-2011.»;
из части первой пункта 32 и пункта 43 слова «за счет всех источников финансирования» исключить;
абзац второй части первой пункта 34 после слова «товаров,» дополнить словами «отгруженных в отчетном периоде и»;
из части первой подпункта 37.1 пункта 37 слово «отели,» исключить;

в пункте 39:
часть первую после слова «строке» дополнить цифрами «11»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Организация, являющаяся оператором криптоплатформы, при осуществлении сделки (операции) в интересах другого лица, связанной с цифровыми знаками (токенами), отражает стоимость услуг в размере вознаграждения.»;
в пункте 41:
в части первой:
слова «силами персонала» заменить словами «собственными силами»;
слова «за счет всех источников финансирования» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Организация, выполняющая НИОКТР, отражает стоимость НИОКТР (их этапов) без учета стоимости работ, выполненных соисполнителями по договорам на выполнение НИОКТР, принятых заказчиком по актам сдачи-приемки НИОКТР (их этапов), оформленным в установленном порядке, вне зависимости принадлежат имущественные права на результаты НИОКТР организации или нет.»;
часть третью исключить;
из части третьей пункта 42 слова «комиссионного (агентского)» исключить;
часть вторую пункта 44 перед словом «отражается» дополнить словами «(подкласс 92001 ОКРБ 005-2011)»;
название главы 3 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА II
«НЕЗАВЕРШЕННОЕ ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО»;
пункт 48 исключить;
абзац пятый части одиннадцатой пункта 51 дополнить словами «(пиломатериалов, металлоконструкций и тому подобного)»;
в абзаце первом пункта 52 слово «год» заменить словом «период»;
главу 5 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 апреля 2025 г.

Председатель	И.В.Медведева
[bookmark: _GoBack]